

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1867

जिसका उत्तर 14.12.2023 को दिया जाना है

राष्ट्रीय राजमार्ग की खराब स्थिति

1867. डॉ. टी. सुमति (ए) तामिझाची थंगापंडियन:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केंद्र सरकार पूनमल्ली से रानीपेट के बीच राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) की खराब स्थिति से अवगत है, जिसके कारण सड़क से गुजरने वाले यात्रियों को गंभीर कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राष्ट्रीय राजमार्ग के उक्त खंड पर एनएचएआई द्वारा नियोजित उपचारात्मक उपायों का ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार इस खंड पर सड़क विस्तार कार्य के लिए आवश्यक मिट्टी और बजरी के साथ-साथ फ्लाई ऐश की व्यवस्था नहीं कर सकी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) विगत पांच वर्षों के दौरान तमिलनाडु में टोल गेट-वार कुल कितना टोल एकत्र किया गया है और तमिलनाडु में राष्ट्रीय राजमार्ग के उसी खंड के रखरखाव और सुधार के लिए कितनी टोल राशि आवंटित की गई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) पूनामल्ले-रानीपेट (वलजाहपेट) के बीच 93 किलोमीटर के राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) को 6-लेन करने का कार्य कार्यान्वयन के अधीन है। उक्त कार्य के तहत अंडरपास आदि के निर्माण के लिए विभिन्न डायवर्जन बनाए गए हैं, जिससे कुछ स्थानों पर असुविधा हो रही है। हालाँकि, बाकी हिस्सों में राजमार्ग यातायात योग्य स्थिति में है और नियमित आधार पर मार्ग परिवर्तन बनाए रखा जाता है।

(ग) थर्मल पावर प्लांटों के पास से तालाब/फ्लाई ऐश की आपूर्ति न होने के कारण श्रीपेरंबुदूर-कराइपेट्टई के बीच परियोजना पैकेज में देरी हुई है।

(घ) एकत्र किए गए टोल को भारत की संचित निधि (सीएफआई) में जमा किया जाता है और राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए वापस ले लिया जाता है। तमिलनाडु में एकत्रित उपयोगकर्ता शुल्क का विवरण संलग्न है।

अनुबंध

'राष्ट्रीय राजमार्ग की खराब स्थिति' के संबंध में डॉ. टी. सुमति (ए) तामिझाची थंगापंडियन द्वारा दिनांक 14.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 1867 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

तमिलनाडु राज्य में टोल प्लाजा से एकत्रित प्रयोक्ता शुल्क का विवरण										
क्र. सं.	रारा सं.	रारा खंड	शुल्क प्लाजा का नाम	प्रकार (पीएफ/बीओटी/टीओटी)	एकत्रित प्रयोक्ता शुल्क (करोड़ रु. में)					
					2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24 (अप्रैल - नवंबर)
1	4	पूनमल्ली - वालझापेट	नेमिली (श्रीपेरुंबदूर)	पीएफ	73.888	72.844	44.596	61.792	95.32	65.60
2			चेन्नासमुद्रम	पीएफ	72.682	54.161	27.192	49.110	74.11	51.34
3	44	कृष्णागिरि - थुम्बिपादी	पलयम गांव	बीओटी टोल	191.225	195.962	184.155	213.183	261.18	182.12
4	7	थुम्बिपादी - नामक्कल	कोट्टमकुंडम पट्टी (ओमालूर)	बीओटी टोल	96.007	101.252	96.334	118.899	155.12	115.54
5	47	सलेम - कुमारपलयम	वैकुंडम	बीओटी टोल	64.959	69.787	64.474	81.810	109.79	85.32
6	47	कुमारपलयम - चेंगप्पल्ली	विजयामंगलम	बीओटी टोल	72.044	76.561	71.282	91.105	114.65	82.64
7	7	नामक्कल - करूर	रसमपलयम	बीओटी टोल	37.232	36.633	33.175	37.768	46.62	34.28
8	532	कुड्डालोर -	कीझकुप्पम	पीएफ	0	0	0	0.405	8.59	5.738
9		विरुधचलयम - सेलम	पोन्नलग्राम	पीएफ	0	0	0	0.000	5.56	6.166
10	7	होसुर - कृष्णागिरि	कृष्णागिरी	बीओटी टोल	159.22	162.02	147.82	179.87	234.72	171.22
11	46	कृष्णागिरि - वालझापेट	वानियमबाडी	बीओटी टोल	90.18	94.76	85.41	90.5	117.59	79.74

12			पल्लीकोंडा	बीओटी टोल	105.08	106.33	93.22	99.64	130.29	100.50
13	68	सेलम - उलुंदुरपेट	मेट्टुपट्टी	बीओटी टोल	40.49	42.20	38.50	45.37	57.60	43.12
14			नाथाकरई	बीओटी टोल	37.43	39.51	34.69	41.23	49.59	34.43
15			वीरचोलापुरम	बीओटी टोल	24.74	26.58	23.42	28.82	36.37	26.09
16	45	टिंडीवनम - उलुंदुरपेट	विक्रवंडी	बीओटी टोल	123.76	127.07	109.00	128.71	164.01	120.83
17	227	त्रिची - कल्लागम	कल्लाकुडी	पीएफ	0	0	0	0	14.46	14.61
18	227	कल्लागम - मीनसुरुति	मनागेथी	पीएफ	0	0	0	0	6.90	7.74
19	234	मैंगलोर - विलुप्पुरम	वल्लम	पीएफ	0	0	0	0	6.32	6.42
20			एनामकरियां दल	पीएफ	0	0	0	0	4.71	2.32
21			थेन्नामदेवी	पीएफ	0	0	0	0	2.32	5.15
22	47	चेंगप्पल्ली - वालयार	कनियूर	बीओटी टोल	102.57	108.3	93.34	113.91	151.89	112.29
23	66	पुडुचेरी - टिंडीवनम	मोराटंडी	बीओटी टोल	15.25	15.9	12.31	15.07	21.59	16.84
24	45	तांबरम - तिंडीवनम	परानूर	पीएफ	92.02	96.98	84.42	89.28	144.27	115.10
25			अथुर	पीएफ	71.49	58.49	58.31	82.76	123.47	89.90
26	32	चेन्नई बाईपास	वनग्राम	पीएफ	41.808	38.672	43.277	49.930	68.67	46.82
27			सुरापट्टूर	पीएफ	69.702	49.954	78.011	77.880	95.01	67.20
28	5	चेन्नई - टाडा	नल्लूर	पीएफ	51.963	45.585	57.519	83.710	132.77	101.65
29		ईएमआरआईपी	माथुर	पीएफ	3.019	27.040	20.214	33.720	49.12	36.80
30	205	तिरुपति - चेन्नई	पट्टारायपेरुम्बुदुर-	बीओटी टोल / पीएफ	8.131	7.020	9.630	11.710	15.30	10.68
31	7	डिंडीगुल - समयानल्लूर	कोडई रोड	बीओटी टोल	70.06	72.36	65.13	72.65	90.13	65.94
32	45	उलुंदुरपेट - पडलूर	सेनगुरिची	बीओटी टोल	70.82	78.41	64.12	58.42	103.08	72.73
33			तिरुमांदुरई	बीओटी टोल	60.67	64.56	55.65	45.84	81.62	66.56

34	45	पडलूर - त्रिची	समयापुरम	बीओटी टोल	48.67	51.37	45.14	37.57	62.22	44.48
35	45	त्रिची - डिंडीगुल	पोन्नाम्बलप ट्टी	बीओटी टोल	32.60	34.28	27.83	25.58	42.12	32.39
36	7	करूर - डिंडीगुल	वेलन्चेट्टियू र	बीओटी टोल	48.97	49.50	42.79	57.30	71.16	52.42
37	67	तंजावुर - त्रिची	वलवंथनको ट्टई	बीओटी टोल	42.26	40.52	33.54	48.22	50.88	35.98
38	67	त्रिची - करूर	थिरुपरायथुरा ई	बीओटी टोल	11.91	12.94	11.99	10.44	16.67	11.53
39			मनवासी	बीओटी टोल	29.95	31.71	30.90	25.23	38.14	22.93
40	45 बी	मदुरै - तूतीकोरिन	एलियारपथी	बीओटी टोल	47.30	41.51	42.11	38.81	59.18	44.47
41			पुदुरपांडियापु रम	बीओटी टोल	39.05	46.36	40.51	33.69	59.00	45.32
42	7	मदुरै - कयाकुमारी	कप्पालूर	टीओटी	43.61	57.81	54.72	75.54	97.47	72.34
43			एत्तुरवत्तम	टीओटी	38.98	42.19	34.36	43.64	55.73	42.29
44			सलाइपुदुर	टीओटी	39.83	44.64	33.44	45.69	62.07	42.85
45			नंगुनेरी	टीओटी	35.90	53.31	35.96	45.79	59.68	40.96
46	45	त्रिची - मदुरै	बूथाकुडी	पीएफ	46.13	51.48	40.37	37.14	69.54	47.72
47	B		चित्तमपट्टी	पीएफ	53.34	50.67	39.11	41.01	72.99	51.12
48	210	त्रिची - करईकुडी	लेच्चुमनप ट्टी	पीएफ	7.46	10.41	8.29	7.10	14.11	9.72
49			लेम्बालाकुडी	पीएफ	5.88	8.27	7.78	5.46	11.02	7.67
50	226	तंजावुर - पुडुकोट्टई	पलायगंधर्व कोट्टई	पीएफ	3.61	4.45	3.86	4.07	5.97	5.19
51	226	थिरुमायम - मनामदुरै	शेनबागापे ट्टाई	पीएफ	4.28	4.90	4.63	3.47	6.97	1.42
52	49	मदुरै - रामनाथपुरम	थिरुपाचेथी	पीएफ	-	8.17	10.45	10.13	21.01	15.37
53			बोगालूर	पीएफ	-	4.89	6.76	6.22	15.17	10.67
54	7ए	तूतीकोरिन - तिरुनेलवेली	वागैकुलम	पीएफ	23.21	18.39	16.81	21.08	24.52	17.74
55	220	थेनी - कुमिली	ऊपरपट्टी	पीएफ	-	-	-	-	8.38	8.87
56	210	करईकुडी - रामनाथपुरम	कोडिकोट्टई	पीएफ	-	-	-	-	3.09	4.22
57			वेन्नाथुर	पीएफ	-	-	-	-	1.99	1.81

58	47 बी	नगरकोइल - कवल्लिकनारु	तिरुपतिसार म	पीएफ	-	-	-	-	4.13	7.04
कुल					2449.3 8	2536.7 0	2266.5 5	2626.2 7	3705.9 5	2658.6 5
